
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 07 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2774 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

DECRETO Nº 2.458 DE 07 DE MAIO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE A REVISÃO DAS METAS DO PLANO MUNICIPAL DE CULTURA DE PRIMAVERA DO LESTE ESTABELECIDAS NA LEI MUNICI-

PAL DE Nº 1597/2015.” 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, e de acordo com o artigo 102, inciso I, da Lei Orgânica Municipal e, 

 

CONSIDERANDO as Metas sugeridas pela sociedade civil por meio das reuniões setoriais elencadas no § 1º do Art. 4º da Lei 1504/2014; 

 

CONSIDERANDO a apresentação, revisão e aprovação das Metas expostas na 4 ª Conferência Municipal Cultura de Primavera do Leste; 

 

CONSIDERANDO a revisão periódica das Metas do Plano Municipal de Cultura, nos termos do art. 9º da Lei Municipal nº 1597/2015; 

 

CONSIDERANDO que as novas metas foram devidamente aprovadas em Ata pela Conferência Municipal de Cultura; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º - Na forma do art. 9º da Lei Municipal nº 1597/2015, que institui o Plano Municipal de Cultura, atualizam-se as Metas do Plano Municipal de Cultura para 

as a seguir expostas: 

 

META 01 - Construção do Teatro Municipal até 2020. 

 

META 02 – Concluída. 

 

META 03 - Assegurar a realização anual do Festival Nacional Velha Joana a partir de 2018; 

 

META 04 - Reformar e ampliar o Centro Cultural Municipal transformando-o em um espaço de apresentação até 2018. 

 

META 05 - Criar um Mapa Artístico, Cultural, Turístico e de Lazer de Primavera do Leste virtual a partir de 2024. 

 

META 06 - Criar e garantir um Festival de Cinema, anualmente, a partir de 2016. 

 

META 07 - Criar o sistema de inscrição e acompanhamento de projetos culturais pleiteados por meio do fundo municipal de cultura até 2026. 

 

META 08 - Manutenção e ampliação dos projetos municipais de Teatro, Dança, Música e Cultura Tradicional a partir de 2023. 

 

META 09 - Realizar, anualmente, Festival de Culturas Urbanas a partir de 2016; 

 

META 10 - Concluída. 

 

META 11 – Concluído. 

 

META 12 - Criar e Fomentar a Feira livre anual do artesanato e gastronomia, a partir de 2023. 

 

META 13 - Revitalizar, Ampliar e Modernizar a Biblioteca Municipal até 2016; 

 

META 14 – Concluído. 

 

META 15 – Ofertar cursos de capacitação para formação de agentes culturais a partir de 2024; 

DECRETOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 07 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2774 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

META 16 – Concluído. 

 

META 17 - Criar e estimular Salão de artes visuais em caráter anual a partir de 2016. 

 

META 18 - Garantir a realização semanal do tradicional Bailinho da Pista de Caminhada a partir de 2015. 

 

META 19 - Criar e Garantir a realização mensal do projeto Circuito do Rock a partir de 2016. 

 

META 20 - Garantir a realização anual do Festival Competitivo de Música Prima Canta, a partir de 2016. 

 

META 21 - Concluída. 

 

META 22 - Assegurar e garantir a realização anual do Festival de Dançando Cinema, a partir de 2016. 

 

META 23 - Ampliar as atividades de Tecnologia do Futuro ofertadas na Escola do Futuro e na Estação Futuro para o público adulto a partir de 2024; 

 

META 24 - Realizar políticas de inclusão e difusão das atividades artísticas nos bairros da zona rural e urbana de Primavera do Leste e desenvolver políticas públicas 

de formação de platéia a partir de 2024; 

 

META 25 - Fomentar o segmento audiovisual nas escolas de ensino fundamental e médio, bem como em projetos sociais com a apresentação de filmes, clipes e 

demais projetos audiovisuais produzidos em Primavera do Leste a partir de 2024; 

 

META 26 - Desenvolver projeto nas escolas públicas do município de valorização da Cultura dos povos negros, indígenas e demais comunidades minorizadas a 

partir de 2024; 

 

META 27 - Criar e lançar Lei Municipal de Incentivo à Cultura até 2025; 

 

META 28 - Criar uma lista de agentes culturais e da economia criativa e disponibilizá-la para consulta e contratação em página da Secult a partir de 2025; 

 

META 29 - Realizar exposição aberta de obras das mais diversas vertentes das artes visuais em Primavera do Leste a partir de 2024; 

 

META 30 - Garantir a realização do Festival Mato-Grossense de Arte e Tradição – FEMART a partir de 2024. 

 

META 31 - Ofertar instrumento de fomento aos Corais de Música de Primavera do Leste a partir de 2024; 

 

META 32 - Garantir o Edital Música em Todo Lugar anualmente a partir de 2023; 

 

META 33 - Criar o museu da memória de Primavera do Leste com arquivos relacionados a cultura e suas práticas de artistas locais a partir de 2024; 

 

META 34 - Criar um circuito de música religiosa a partir de 2024; 

 

META 35 - Incluir nas ações do Festival de Culturas Urbanas fomento aos tatuadores, cabeleireiros, barbeiros, maquiadores e outros profissionais da estética artística 

a partir de 2024. 

 

META 36 - Equipar a pista de skate Tiago Perera com a instalação de um palco e arquibancada para a prática do rap, da dança e de outras manifestações artísticas 

das Culturas Urbanas até 2026; 

 

META 37 - Realizar anualmente um encontro de Cosplay, Games e demais elementos da Cultura Geek a partir de 2023. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 07 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DVMM/ELO.  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 07 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2774 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

LICITAÇÕES 

 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

1º ADENDO MODIFICADOR 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 011/2024 

Processo nº 574/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para 

conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada, que 

houve prorrogação na data para abertura da(s) proposta(s), agendada para 

segunda-feira, 14/05/2024 às 08h00min - horário de Brasília - DF, o local 

da disputa permanece inalterado. As demais cláusulas e anexos do instru-

mento convocatório permanecem inalterados. Os demais arquivos encon-

tram-se à disposição dos interessados no site www.primaverado-

leste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações, bem como no site 

www.licitanet.com.br.  

 

Primavera do Leste - MT, terça-feira, 07 de maio de 2024. 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

 

* Original assinado nos autos do  processo. 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 009/2024 

Processo nº 211/2024 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna pú-

blico, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão 

do Pregão nº 9/2024 - do processo de compra nº 211/2024 referente ao RE-

GISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE PORTAS EM 

ALUMÍNIO (COM INSTALAÇÃO INCLUSA), PARA PROVIMENTO 

DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, INFRAESTRU-

TURA E SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE – MT, sob o critério me-

nor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) 

para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA RENASCER PRES-

TADORA DE SERVIÇOS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 130.640,16 

(cento e trinta mil e seiscentos e quarenta reais e dezesseis centavos) ITEM 

2: A EMPRESA RENASCER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA NO 

VALOR FINAL DE R$ 204.344,00 (duzentos e quatro mil e trezentos e 

quarenta e quatro reais ) ITEM 3: A EMPRESA RENASCER PRESTA-

DORA DE SERVIÇOS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 255.760,00 (du-

zentos e cinquenta e cinco mil e setecentos e sessenta reais ) ITEM 4: A 

EMPRESA BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA NO VALOR FINAL DE 

R$ 108.120,00 (cento e oito mil e cento e vinte reais ) .       

 

Primavera do leste, 07 de maio de 2024. 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

*Pregoeira 

 

*original assinado nos autos do processo. 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO 

CREDENCIAMENTO Nº 006/2024 

1º ADENDO MODIFICADOR 

 

OBJETO: CREDENCIAMENTO, VISANDO À CONTRATAÇÃO DE 

HOSPITAIS HABILITADOS E/OU CREDENCIADOS NO MINISTÉRIO 

DA SAÚDE, ESPECIALIZADO EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS HOS-

PITALARES COM SEDE EM PRIMAVERA DO LESTE, E ASSIM 

COMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE SAÚDE DISPONIBILIZADOS 

AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE SUS REGULADOS 

PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO 

LESTE – MT OU CENTRAL DE REGULAÇÃO DE VAGAS ESTA-

DUAL 

 

Retificação referente solicitação de abertura de Credenciamento para 

contratação de empresas prestadoras de serviços médicos hospitalares. 

 

ONDE SE LÊ:  

“As Cirurgias múltiplas respeitam o percentual decrescente de valores na 

ordem de registro: 1º procedimento100% (02 Tabelas SIGTAP), 2º proce-

dimento 75% (03 Tabelas SIGTAP), 3º procedimento 75 % (03Tabelas SIG-

TAP), 4º procedimento 60% (04 Tabelas SIGTAP), 5º procedimento 50% 

(05 Tabelas SIGTAP)” 

 

LEIA SE:  

“As Cirurgias múltiplas respeitam o percentual decrescente de valores na 

ordem de registro: 1º procedimento100% (04 Tabelas SIGTAP), 2º proce-

dimento 75% (03 Tabelas SIGTAP), 3º procedimento 75 % (03Tabelas SIG-

TAP), 4º procedimento 60% (04 Tabelas SIGTAP), 5º procedimento 50% 

(05 Tabelas SIGTAP)”. 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 131/2023 

Processo nº 1955/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna pú-

blico, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão 

do Pregão nº 131/2023 - do processo de compra nº 1955/2023 referente a 

contratação Registro de Preços visando Contratação de Empresa Especiali-

zada em Tecnologia da Informação para o Fornecimento de licença de di-

reito de uso de softwares integrados e unificados para atender a Secretaria 

de Educação e suas escolas. sob o critério menor preço, cujo resultado é o 

seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) 

- ITEM 1: A EMPRESA PELEGRINO E ALMEIDA FILHO LDTA NO 

VALOR FINAL DE R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais ) ITEM 

2: A EMPRESA PELEGRINO E ALMEIDA FILHO LDTA NO VALOR 

FINAL DE R$ 5.000,00 (cinco mil reais ) .       

 

Primavera do leste, 14 de fevereiro de 2024. 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

*Pregoeira 

   

*original assinado nos autos do processo. 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 07 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2774 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 012/2024 

Processo nº 208/2024 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão do Pregão nº 

12/2024 - do processo de compra nº 208/2024 referente ao REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-

CIALIZADA EM CARGA E REGARGA DE EXTINTORES, DEMARCAÇÕES DE PISOS, CONFECÇÕES DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO E AQUISIÇÃO 

DE CASCO COMPLETO DE EXTINTORES DE INCÊNDIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

PRIMAVERA DO LESTE - MT. sob o critério menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 

1: A EMPRESA EXTINCENTER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL DE R$2250.00(dois mil e duzentos e cinquenta reais ) ITEM 2: A 

EMPRESA EXTINCENTER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL DE R$11000.00(onze mil reais ) ITEM 3: A EMPRESA EXTINCEN-

TER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL DE R$9000.00(nove mil reais ) ITEM 4: A EMPRESA EXTINCENTER COM E REC DE 

EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL DE R$4000.00(quatro mil reais ) ITEM 5: A EMPRESA EXTINCENTER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO 

VALOR FINAL DE R$6000.00(seis mil reais ) ITEM 6: A EMPRESA EXTINCENTER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL DE 

R$3000.00(três mil reais ) ITEM 7: A EMPRESA EXTINCENTER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL DE R$1250.00(um mil e duzentos 

e cinquenta reais ) ITEM 8: A EMPRESA EXTINCENTER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL DE R$600.00(seiscentos reais ) ITEM 9: 

A EMPRESA EXTINCENTER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL DE R$2100.00(dois mil e cem reais ) ITEM 12: A EMPRESA 

EXTINCENTER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL DE R$1371.00(um mil e trezentos e setenta e um reais ) ITEM 13: A EMPRESA 

EXTINCENTER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL DE R$698.50(seiscentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos) ITEM 14: A 

EMPRESA EXTINCENTER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL DE R$3388.00(três mil e trezentos e oitenta e oito reais ) ITEM 15: A 

EMPRESA EXTINCENTER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL DE R$6083.00(seis mil e oitenta e três reais ) ITEM 16: A EMPRESA 

EXTINCENTER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL DE R$4305.00(quatro mil e trezentos e cinco reais ) ITEM 17: A EMPRESA 

EXTINCENTER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL DE R$4900.00(quatro mil e novecentos reais ) ITEM 18: A EMPRESA EXTIN-

CENTER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL DE R$1886.50(um mil e oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos) ITEM 19: A 

EMPRESA EXTINCENTER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL DE R$4340.00(quatro mil e trezentos e quarenta reais ) ITEM 20: A 

EMPRESA EXTINCENTER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL DE R$3695.00(três mil e seiscentos e noventa e cinco reais ) ITEM 21: 

A EMPRESA EXTINCENTER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL DE R$234.75(duzentos e trinta e quatro reais e setenta e cinco 

centavos) ITEM 22: A EMPRESA EXTINCENTER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL DE R$1736.00(um mil e setecentos e trinta e seis 

reais ) ITEM 23: A EMPRESA EXTINCENTER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL DE R$1484.50(um mil e quatrocentos e oitenta e 

quatro reais e cinquenta centavos) ITEM 24: A EMPRESA EXTINCENTER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL DE R$1727.25(um mil 

e setecentos e vinte e sete reais e vinte e cinco centavos) ITEM 25: A EMPRESA EXTINCENTER COM E REC DE EXTINTORES LTDA NO VALOR FINAL 

DE R$1475.00(um mil e quatrocentos e setenta e cinco reais ) .       

 

Primavera do leste, 07 de maio de 2024. 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

*Pregoeira 

 

*original assinado nos autos do processo.  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 07 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2774 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 211/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 686/2024, em favor de DANIEL FABIO PE-

REIRA DOS SANTOS, para prestação de Serviços de Oficinas de Audio-
visual Cinema Iniciação, em atendimento à Secretaria Municipal de Educa-

ção - SME, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, 

“caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 6.000,00 (Seis mil reais). 
 

Publique-se. 

 
Primavera do Leste - MT, 06 de maio de 2024. 

 

Adriana Tomasoni 
Secretária Municipal de Educação 

 

*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 212/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 687/2024, em favor de WELLINI DOS SAN-
TOS IZIDRE - MEI, para prestação de Serviços de Oficinas de Artes e Au-

diovisual, na modalidade Arte Gráfica, junto ao Projeto: “Sala do Futuro”, 

em atendimento à Secretaria Municipal de Educação - SME, conforme o 
Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 

8.666/93, no valor total de R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais). 

 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 06 de maio de 2024. 

 
Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação - SME 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 213/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 689/2024, em favor de RAQUEL ELIAS 
DOS SANTOS - MEI, para prestação de Serviços de Oficinas de Artes Vi-
suais, referente a prestação de serviços nos meses de abril a junho, ofertadas 
na EMEF 13 de Maio, em detrimento ao Projeto “Sala do Futuro”, em aten-
dimento à Secretaria Municipal de Educação - SME, conforme o Credenci-
amento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no 
valor total de R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais), tendo presente o 
constante dos autos.. 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 06 de maio de 2024. 
 

Adriana Tomasoni 
Secretária Municipal de Educação - SME 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 214/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 690/2024, em favor de EDGAR SILVA 
BALBUENA, para Prestação de Serviços de Oficinas de Canoagem, junto 
ao Projeto “Craques do Amanhã”, em atendimento à Secretaria Municipal 
de Esportes - SEMESP, conforme o Credenciamento nº 01/2021, nos termos 
do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, no valor total de R$ 7.800,00 (Sete 
mil e oitocentos reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 06 de maio de 2024. 
 

Luiz Antônio de Oliveira Freitas 
Secretário Municipal de Esportes - SEMESP 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 215/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 691/2024, em favor de JOELSON BAR-

BOSA FERNANDES, para Prestação de Serviços de Oficinas de Futsal e 

Futebol Society, junto ao Projeto “Craques do Amanhã”, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Esportes - SEMESP, conforme o Credenciamento 

nº 01/2021, nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, no valor 

total de R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais). 
 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 07 de maio de 2024. 

 

Luiz Antônio de Oliveira Freitas 
Secretário Municipal de Esportes - SEMESP 

 

*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 216/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 693/2024, em favor de THAIRO RODRIGO 
MENEGHETTI - MEI, para prestação de Serviços de Oficinas de Artes Vi-
suais, referente a prestação de serviços nos meses de abril a junho, ofertadas 
na EMEF 13 de Maio, em detrimento ao Projeto “Sala do Futuro”, em aten-
dimento à Secretaria Municipal de Educação - SME, conforme o Credenci-
amento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no 
valor total de R$ 7.500,00 (Seis mil e reais), tendo presente o constante dos 
autos.. 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 07 de maio de 2024. 
 
 

Adriana Tomasoni 
Secretária Municipal de Educação - SME 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 217/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 694/2024, em favor de ANA PAULA NEIS 

DORST - MEI, para realização de serviços de Oficina Audiovisual, refe-

rente ao Projeto “Sala do Futuro”, em atendimento à Secretaria Municipal 
de Educação - SME, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos 

do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 10.500,00 (Dez 

mil e quinhentos reais) 
 

Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 07 de maio de 2024. 
 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação - SME 
 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 218/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 0689/2024, em favor de MICHELI ADRI-

ANE MICHELON, para Prestação de Serviço de Locução junto ao Desfile 
Cívico 2024, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação - SME, 

conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput”, da 

Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais). 
 

Publique-se. 

 
Primavera do Leste - MT, 07 de maio de 2024. 

 

Adriana Tomasoni 
Secretária Municipal de Educação. 

 

*original assinado nos autos do processo 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 07 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2774 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 

 

 
 

 
 

Onde se lê: 

 

ETAPAS PRAZOS 

Primeira Etapa: Publicação do edital e abertura de inscrição, preenchimento de formulário online disponibilizado pela Secretaria 

Municipal de Esportes 

29/04/2024 até as 23h59 de 

07/05/2024 

Segunda Etapa: Análise técnica e comprovação de mérito 08/05/2024 a 16/05/2024 

Terceira Etapa: publicação do Edital preliminar 16/05/2024 

Quarta Etapa: Prazo para interposição de recursos 
17/05/2024 até as 13h de 

21/05/2024 

Quinta Etapa: Análise de recursos De 22/05/2024 a 23/05/2024 

Divulgação Edital com relação dos aprovados 23/05/2024 

Sexta Etapa: Agendamento escalonado com os pais ou responsável legal e atletas para assinatura do termo de adesão ao Programa 

Bolsa Atleta 
24/05/2024 a 29/05/2024 

 

Leia-se: 

 

ETAPAS PRAZOS 

Primeira Etapa: Publicação do edital e abertura de inscrição, preenchimento de formulário online disponibilizado pela Secretaria 

Municipal de Esportes 

29/04/2024 até as 12h59min de 

09/05/2024 

Segunda Etapa: Análise técnica e comprovação de mérito 09/05/2024 a 17/05/2024 

Terceira Etapa: publicação do Edital preliminar 17/05/2024 

Quarta Etapa: Prazo para interposição de recursos 
17/05/2024 até as 13h de 

21/05/2024 

Quinta Etapa: Análise de recursos De 22/05/2024 a 23/05/2024 

Divulgação Edital com relação dos aprovados 23/05/2024 

Sexta Etapa: Agendamento escalonado com os pais ou responsável legal e atletas para assinatura do termo de adesão ao Programa 

Bolsa Atleta 
24/05/2024 a 29/05/2024 

 
Primavera do Leste-MT, 07 de maio de 2024. 

 

Luiz Antonio de Oliveira Freitas 

Secretário Municipal de Esportes  

SECRETARIA DE ESPORTES 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 07 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2774 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 008/2024. 

 

Assunto: Moção de Aplausos a Seleção Mato-grossense Sub 16 e Sub 18. 

 

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio da vereadora 

abaixo-assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, 

que seja consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, 

MOÇÃO DE APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder Legisla-

tivo, a Seleção Mato-grossense Sub-16 e sub-18 de Volei, demonstrou um 

desempenho exemplar ao longo de suas participações em competições de 

âmbito nacional, representando não apenas o estado de Mato Grosso e a 

cidade de Primavera do Leste – MT, evidenciando o talento e a dedicação 

dos jovens atletas que a compõem. 

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Primavera do Leste, 06 de maio 

de 2024. 

 

KARLA JACKELINE DA SILVA SOUZA 

VEREADORA – MDB 

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 009/2024. 

 

Assunto: Moção de Aplausos para manifestar sua mais sincera e calorosa 

homenagem ao Hospital do Câncer, reconhecendo e enaltecendo a extraor-

dinária trajetória de cuidar de pessoas e salvar vidas. 

 

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio da vereadora 

abaixo-assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, 

que seja consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, 

MOÇÃO DE APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder Legisla-

tivo, ao Hospital do Câncer de Cuiabá, pelos relevantes serviços prestados, 

pois atende os pacientes com câncer em todo o estado, oferecendo um ser-

viço resolutivo e de qualidade nos vários níveis de complexidade, priori-

zando o atendimento multiprofissional e a humanização hospitalar. Pois tem 

desempenhado um trabalho fundamental de prevenção, tratamento e cons-

cientização e apoio às pessoas com câncer. 

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Primavera do Leste, 06 de maio 

de 2024. 

 

IVANIR MARIA GNOATTO VIANA 

VEREADORA – PDT 

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 011/2024. 

 

Assunto: Moção de Aplausos aos colaboradores do Núcleo Saúde Mental 

de Primavera do Leste-MT. 

 

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador 

abaixo-assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, 

que seja consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, 

MOÇÃO DE APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder Legisla-

tivo, a ser entregue a todos os colaboradores do Núcleo Municipal da Saúde 

Mental do município de Primavera do Leste – MT; voltada à promoção de 

saúde mental e melhoria de qualidade de vida da comunidade, e tem como 

objetivo dar suporte a esse público e suas demandas. 

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Primavera do Leste, 06 de maio 

de 2024. 

 

RENATO COZANELLI JÚNIOR 

VEREADOR – UB 

PORTARIA Nº 116, DE 07 DE MAIO DE 2024 

 

“Dispõe sobre antecipação da Sessão Ordinária no âmbito da Câmara 

Municipal de Primavera do Leste – MT”  

 
O Presidente da Câmara Municipal de Primavera do Leste – Mato Grosso, 

Vereador Valdecir Alventino da Silva, no uso de suas atribuições conferi-

das pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e;  
 

Considerando o feriado Municipal do dia 13/05/2024 (segunda-feira) no 

qual é comemorado a Emancipação de Primavera do Leste; 
 

Considerando que em observância ao Paragrafo Único do art. 5º do RICM 

de Primavera do Leste-MT as Sessões Ordinárias serão transferidas para o 
primeiro dia útil subsequente, quando recaírem em sábados, domingos e fe-

riados, ou em outra data mais conveniente, desde que justificada por 

interesse público devidamente demonstrado; 

 

Considerando Decreto nº 2.421 de 22 janeiro de 2024, com cronograma de 

feriados e pontos facultativos nas repartições públicas do Município de Pri-
mavera do Leste, para o ano de 2024; 

 

Considerando os motivos aqui expostos, da necessidade da antecipação da 
sessão ordinária que seria realizada no dia 13 de maio, em decorrência do 

feriado aniversário de Primavera do Leste, nos termos do Regimento Interno 
desta Casa de Leis, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Fica antecipada a Sessão Ordinária do dia 13/05/2024, que realizar-

se-á no dia 10/05/24, no mesmo horário regimental, qual seja, às 08h00min.  
 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação ou afixação, 

revogando as disposições em contrário.  
 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Presidente, Primavera do Leste-MT, 07 de maio de 2024.  

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 117 DE MAIO DE 2024. 

 

Exonerar a servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras pro-

vidências. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, 

anexo XV, do Regimento Interno; 

 

RESOLVE: 

 

EXONERAR, a partir da data de 07 de maio de 2024, a servidora CARO-

LINA ALVES AMORA, do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, no-

meado pela PORTARIA Nº 096 DE 30 DEZEMBRO DE 2022. 

 

Registre-se, 

 

Publique-se. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 07 de maio de 2024. 

 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 


